19. *Tordylium apulum* et *T. officinale* sunt nomen inter plures tota-  
nitas hae quae videntur distinctae, differentias omnes quas in-  
cui observare mihi videntur hic singillatim enumerare non inveni-  
bile fore praesens habeo. *Tordylium apulum* elatius est, robustius,  
filios, hirsuto-vellosum, praesertim basi et ad radicem caulis, qui  
illis pilorum fasciculis longe barbati. Caules erecti sulcato-  
angulati, ad apicem usque ramiferae atque foliiferae. Folia trijuga  
cum impari, radicalia parvis rotundioribus, crenatis, imo lobatis

obtusis, breviter petiolatis, impari majore subcordata rotundata profunde  
vel lobata, caulibus inferioribus pinnis oblongis, basi cuneatis, longius  
petiolatis, profunde lobatis, lobis acutiusculis, impari latiore, sed  
longitudine subaequalis, fere tripartita; superiora simpliciter  
pinnata, partita, lobis lanceolato-linearibus subsaeptatis integris  
vel rarius apice incisus, acutis; superiora ternata-pinnata lobis  
integerrimis, vel etiam simpliciter. Involucra linearia umbellae mul-  
tatis breviora. Involucella angustiora umbellulae pedunculatae subae-  
quantia. Radix graevi glabra. Fructus magni (3. lin. circ. latet.),  
majoris quam in *T. maximo*, utrinque scabi squamose, margines  
superi alba maculata rugosa, raris maturitate in lobos dentes  
internos abeunt. Huc referri debet *Tordylium apulum* Rivini  
Pent. sive varietatem exhibens foliis minus lobatis, sed in qua  
desiderantur folia radicalia; et *Tordylium apulum* Jacquinii  
Hort. Vind. Tab. tab. 58, quae optime representat varietatem  
speciei vegetiorum, foliis profundius lobatis majoribusque distinctum.  
Habui ipsamet speciem a cl. Spondo et Sicilis impari sub  
eodem nomine.

*Tordylium officinale* ex adverso humilior est, debilius, pinnis adpressis mol-  
libus tomentosis. Caulis ex una radice plures, ascendentes,  
angulato-furcati, basi subsimplici et foliatis, caeterum nudis simplicibus,  
elongatis, gracilibus, fereque mentibus. Folia trijuga vel rarius unijuga  
aut impari, omnia pinnis subsimplicibus subsessilibus crenatis, vix vel re-  
vix quidem lobatis; impari caeteris duplo majori, in radicalibus  
cordato-ovatae obtusa, in caeteris elongata lanceolata incisae acuta,  
basi subcordata, pinnis reliquis triplo longioribus. Involucra linearia um-  
bellae duplo breviora. Involucella simpliciter umbellulae etiam fructiferae

*Juperantia*. Radix villosa. Fructus parvi, dimidio, et amplius minores  
quam in *T. apulo*, utriusque squamosi, quandoque hispida, margine  
ut in illo. Huc spectat, quamvis minus, bono, icon *Todyli apuli*  
minimi Columnae *Cypris*. I. p. 124, quam prius et Smith *Brit.*  
p. 294. Jaspiciatus est ad hoc potius quam ad *T. apulum* pecti-  
nem. Specimen Columnae nostris magis fuisse videtur, ac idcirco  
icon folia exhibet omnia uno tantum pinnularum pari donata,  
quod etiam in nostris interdum occurrit, nec ibidem pars nuda cau-  
lis, pedunculi vix gerens, sat longa pingitur. *Philomenus* icon  
haec plantae exigentiam, foliorum formam, atque involuella-  
rum longitudinem tam bene exprimit ut tute pro vero *T. officinali*  
citari queat. Sed longe meliorem imaginem hujusce stirpis praeci-  
buit et Welden in Enumeratione plantarum in Dalmatia lecta-  
rum a Fr. de Portenschlag primum edita in *Ann. germanicis*  
*Juperis* citata *Archiv für Geschichte* etc. 1824. num. 56. et 57.  
tab. III., dein separatim. In nostris specimenibus umbellarum  
pedunculi etiam longiores, quam in icon ista *Stigantiprima*.